
  
 

 

 Citta’ Metropolitana di Milano  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE   
  

N° 265 del 21 Ottobre 2024 
   
 ALLEGATI: n°  7 

 ORIGINALE 
   
OGGETTO: INTITOLAZIONE NUOVE AREE DI CIRCOLAZIONE A "ROSA PARKS", "LEA 

GAROFALO", "PIERSANTI MATTARELLA", "IRMA BANDIERA", "TINA 
ANSELMI", "HELEN KELLER", "ILARIA ALPI" - DELIBERAZIONE 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

  
 Il ventuno del mese di Ottobre dell’anno duemilaventiquattro , alle ore 09:30 e seguenti presso 
questa sede comunale, convocati nei modi e termini di legge, i signori Assessori Comunali, si sono 
riuniti per deliberare sulle proposte di deliberazione iscritte all'Ordine del Giorno. 
Assume la Presidenza il VICE SINDACO PAOLA LORENA COLOMBO assistito dal 
SEGRETARIO GENERALE. 
FRANCESCA SARAGÒ. 
 
Dei Signori componenti della Giunta comunale di questo Comune risultano rispettivamente 
presenti e assenti: 
  
Cognome e Nome Referenza Presente Assente 
RESTELLI DANIELE ASSESSORE X   
CARENZI GIORGIA ASSESSORE  X  
ERBA MARCO ASSESSORE X   
COLOMBO PAOLA 
LORENA 

VICE SINDACO X   

COMITO DEBORA ASSESSORE X   
GALBIATI 
ALESSANDRO 

ASSESSORE X   

LEITE ISABELLE ASSESSORE X   
  6 1 

  
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta 
comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 



  
 

 

 Atto di Giunta Comunale n° 265 del 21-10-2024 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su proposta degli Assessori Alessandro Galbiati e Debora Comito; 

Vista la proposta di deliberazione in allegato e ritenuto la stessa meritevole di 
approvazione; 

Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 
del Decreto Legislativo n.267/2000 
  

 Con voti favorevoli 6 

 Contrari 0 

 Astenuti 0    

 Espressi in forma palese   
 

DELIBERA 
  

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto allegata; 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Stante l’urgenza, per le motivazioni indicate nella proposta;  

  

 Con voti favorevoli 6 

 Contrari 0 

 Astenuti 0  

 Espressi in forma palese   
   

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  



  
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
Oggetto: INTITOLAZIONE NUOVE AREE DI CIRCOLAZIONE A "ROSA PARKS", "LEA 
GAROFALO", "PIERSANTI MATTARELLA", "IRMA BANDIERA", "TINA ANSELMI", 
"HELEN KELLER", "ILARIA ALPI" - DELIBERAZIONE IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Su proposta degli Assessori Alessandro Galbiati e Debora Comito; 
 
Considerato che: 
 
- è compito dell'Amministrazione Comunale l'attribuzione della numerazione civica e 
della toponomastica, in ordine alla L. 23.06.1927 n. 1188, L. 473 del 17.04.1925 e al DPR 
30.5.89 n. 223, col fine di tutelare la storia toponomastica del territorio, curando che le nuove 
denominazioni rispettino l'identità culturale e civile della città, i toponimi tradizionali, storici 
o formatisi spontaneamente nella tradizione orale; 
- la scelta dell’intitolazione di strade, aree ed edifici o porzione di tali debba ricadere 
preferibilmente su nomi di personaggi, o categorie di persone, che si siano distinte in campo 
civile, professionale od artistico, di cui si intende onorare e perpetuare la memoria; 
- occorre nominare aree di circolazione nuove o non ancora intitolate sul territorio 
comunale e ridefinire aree precedentemente denominate. 
 
Preso atto che: 
- in data 12 settembre 2022 è stata approvata una mozione avente ad oggetto: “PER 
UNA TOPONOMASTICA CON PARITA' DI GENERE” che; 
“impegna il Sindaco e la Giunta  

- a formare un gruppo di lavoro composto da rappresentanti dei Gruppi del Consiglio 
Comunale con il coinvolgimento del CCRR e rappresentanti delle consulte affinché, entro 
tre mesi, venga individuato un numero significativo di nomi di donne a cui intitolare vie, 
piazze, parchi e Luoghi pubblici in genere; 
- a coinvolgere nel percorso teso a realizzare un riequilibrio di genere della toponomastica 
cittadina le scuole e le associazioni del territorio con iniziative e progetti educativi/ culturali 
finalizzati alla crescita della consapevolezza e al superamento degli stereotipi e delle 
disuguaglianze di genere”; 
- a lavorare affinché entro sei mesi dall'approvazione della mozione vengano individuate, 
con il coinvolgimento del Consiglio Comunale, 30 donne a cui intitolare vie, piazze, 
percorsi ciclopedonali, rotonde, ponti, parcheggi, parchi e luoghi pubblici in genere; 
- a presentare al Consiglio Comunale un percorso, finalizzato alla valorizzazione delle 
figure femminili, individuando le cooperazioni necessarie affinché oltre al momento deIla 
intitolazione siano rafforzati processi culturali di riconoscimento;” 

- in data 22 febbraio 2023 durante la seduta della Commissione IV Territorio al quarto 



  
 

 

punto all’o.d.g. “Designazione dei rappresentanti dei gruppi consiliari per la 
toponomastica femminile” sono stati indicati i rappresentanti del gruppo di lavoro 
“Toponomastica con parità di genere”: 

Miriam Galimberti, Giulia Tossici, Roberto Codazzi, Rita Zecchini, Giuseppa Vaiarello; 
- Successivamente si sono aggiunti al costituendo tavolo: 

- La Consulta dello sport; 
- La Consulta della cultura; 
- Il CCRR (Consiglio Comunale delle Ragazze e dei Ragazzi); 
- IC Montalcini scuola secondaria di primo grado; 
- IC Margherita Hack scuola secondaria di primo grado; 

- In data 17 gennaio 2024, il Tavolo si è riunito, in presenza dell’assessore alle pari 
opportunità, e ha votato le 20 donne a cui verranno dedicate nomenclature della 
Toponomastica femminile, identificate nell’allegato A; 
 
Ritenuto inoltre di voler inoltre denominare un’area di circolazione a “Piersanti Mattarella“ 
(vedasi allegato B); 
 
Atteso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere: 
- all’intitolazione dei seguenti tratti: 

- Collegamento tra la Via Giuseppe Verdi e Via Pasubio (attuale P:A. ex Kyocera); 
- Collegamento ciclopedonale tra via Giorgio Ambrosoli e Via Giovanni Falcone e Paolo 
Borsellino; 
- Collegamento ciclopedonale tra Via Michelangelo Buonarroti e Via Mose’ Bianchi; 

- alla revoca parziale di toponimi precedentemente assegnati ed alla ridefinizione dei 
seguenti tratti: 

- Nuovo tracciato dell’attuale Via Molinetto e prolungamento di Via Roggia Volpina; 
- Via Cascina San Maurizio nel tratto tra via Vincenzo Gioberti e Via Daniele Manin e nel 
tratto tra via Daniele Manin e la rotatoria di Via Fontanile; 
- Ridefinizione Via Giovanni Falcone e Paolo Borsellino nel tratto tra la rotatoria di Via 
Giorgio Ambrosoli/Via alla Cascina Battiloca e la rotatoria di Via Fontanile; 

 
Visti gli elaborati tecnici predisposti dal Servizio Urbanistica con cui si individuano le aree di 
circolazione (tratto in rosso) da intitolare a: 

- “Rosa Parks”, il collegamento tra la Via Giuseppe Verdi e Via Pasubio - all. C; 
- “Lea Garofalo”, il collegamento ciclopedonale tra via Giorgio Ambrosoli e Via 

Giovanni Falcone e Paolo Borsellino - all. D; 
- “Piersanti Mattarella”, il tratto di Via Giovanni Falcone e Paolo Borsellino tra la 

rotatoria di Via Giorgio Ambrosoli/Via alla Cascina Battiloca e la rotatoria di Via 
Fontanile - all. D; 

- “Irma Bandiera”, il tratto di Via Cascina San Maurizio tra via Vincenzo Gioberti e Via 
Daniele Manin, all. E; 

- “Tina Anselmi”, il tratto di Via Cascina San Maurizio tra via Daniele Manin e la 
rotatoria di Via Fontanile;- all. E; 

- “Helen Keller, collegamento ciclopedonale tra Via Michelangelo Buonarroti e Via 



  
 

 

Mose’ Bianchi - all. F; 
- “Ilaria Alpi”, il nuovo tracciato dell’attuale Via Molinetto e prolungamento di Via 

Roggia Volpina - all. G; 
 
Ritenuto di dover denominare le suddette aree di circolazione come segue: 
- Passeggiata “Rosa Parks” in qualità di attivista del movimento per i diritti civili. 
Divenne famosa per aver rifiutato nel 1955 di obbedire alla regola di cedere il proprio posto 
su un autobus a un bianco, dando così origine al boicottaggio dei bus a Montgomery; 
- “Percorso ciclopedonale Lea Garofalo” in qualità di testimone di giustizia italiana, 
vittima della 'ndrangheta; 
- “Via Piersanti Mattarella” in qualità di politico italiano, presidente della Regione 
Siciliana assassinato da “cosa nostra” nel corso del suo mandato; 
-  “Via Irma Bandiera” in qualita’ di partigiana italiana, medaglia d'oro al valor militare; 
- “Via Tina Anselmi” in qualità di politica e partigiana italiana. È stata la prima donna 
ad aver ricoperto la carica di ministro della Repubblica Italiana; 
- “Percorso ciclopedonale Helen Keller” in qualità di scrittrice, attivista e 
insegnante; 
- “Via Ilaria Alpi” in qualita’ di giornalista e fotoreporter italiana, assassinata a 
Mogadiscio, dove lavorava come inviata per il telegiornale nazionale; 
 
Dato atto che l’intitolazione delle aree di circolazione sarà effettuata a seguito di 
autorizzazione del Prefetto ai sensi della Legge 23.06.1927, n. 1188; 
 
Dato atto, altresi’, che il Responsabile del procedimento in riferimento all’oggetto della 
presente determinazione, ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge 241/1990 e degli artt. 7 e 8 
del Regolamento sul procedimento amministrativo approvato con deliberazione di C.C. n. 5 
del 26.02.1998, l’arch. Francesco Zurlo – Incaricato di Elevata Qualificazione Servizio 
Urbanistica e Plis; 
 
Visti: 
la legge n. 473 del 17.04.1925; 
la legge n. 1188 del 23.06.1927; 
l’art. 41 del DPR n. 223/1989; 
la Circolare Ministero dell’Interno n. 4/96 (G.U. 23.03.1996 n. 70); 
lo Statuto Comunale; 
 
Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 
del Decreto Legislativo n.267/2000 
  

DELIBERA 
  

1.che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di revocare la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 28 gennaio 2004 avente ad 
oggetto: “Toponomastica stradale. Atto ricognitivo relativo al prolungamento di Via Molinetto 

https://it.wikipedia.org/wiki/Scrittrice
https://it.wikipedia.org/wiki/Attivismo
https://it.wikipedia.org/wiki/Insegnante


  
 

 

fino a Roggia Arzona”; 
3. di revocare parzialmente: 
 - la deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 9 giugno 2010 avente ad oggetto: 
“Denominazione nuove aree di circolazione (Via Fontanile, Via Falcone e Borsellino, Via 
Giorgio Ambrosoli, Via Sandro Pertini) – Nuovo asse viario di collegamento tra le vie 
Vespucci – Generale Dalla Chiesa – De Amicis – Romita.” limitatamente a Via Giovanni 
Falcone e Paolo Borsellino nel tratto tra la rotatoria di Via Giorgio Ambrosoli/Via alla Cascina 
Battiloca e la rotatoria di Via Fontanile; 
 - la deliberazione di Giunta Comunale n. 237 del 8 agosto 2018 avente ad oggetto: 
“Intitolazione nuove aree di circolazione” limitatamente ai tratti tra via Vincenzo Gioberti e 
Via Daniele Manin e tra via Daniele Manin e la rotatoria di Via Fontanile; 
4. di intitolare, per quanto menzionato in premessa: 

- Passeggiata “Rosa Parks”, il collegamento tra la Via Giuseppe Verdi e Via Pasubio 
- all. C; 

- Percorso ciclopedonale  “Lea Garofalo”, il collegamento ciclopedonale tra via Giorgio 
Ambrosoli e Via Giovanni Falcone e Paolo Borsellino - all. D; 

- Via “Piersanti Mattarella”, il tratto di Via Giovanni Falcone e Paolo Borsellino tra la 
rotatoria di Via Giorgio Ambrosoli/Via alla Cascina Battiloca e la rotatoria di Via 
Fontanile - all. D; 

- Via “Irma Bandiera”, il tratto di Via Cascina San Maurizio tra via Vincenzo Gioberti e 
Via Daniele Manin, all. E; 

- Via “Tina Anselmi”, il tratto di Via Cascina San Maurizio tra via Daniele Manin e la 
rotatoria di Via Fontanile;- all. E; 

- Percorso ciclopedonale “Helen Keller, collegamento ciclopedonale tra Via 
Michelangelo Buonarroti e Via Mose’ Bianchi - all. F; 

- Via “Ilaria Alpi”, il nuovo tracciato dell’attuale Via Molinetto e prolungamento di Via 
Roggia Volpina - all. G; 
come rappresentati negli elaborati predisposti dall’ufficio Urbanistica ed allegati al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

5. di includere la nuova attribuzione nell’elenco ufficiale delle vie e delle piazze comunali ai 
fini degli adempimenti censuari, catastali, demografici, edilizi e urbanistici; 
6. di inviare il presente provvedimento ad avvenuta esecutività alla Prefettura di Milano per 
le prescritte valutazioni a norma delle vigenti disposizioni; 
7. di dare atto che il presente provvedimento non necessita di impegno di spesa; 
8. di dare mandato al Dirigente del Settore Tecnico ed Innovazione affinché provveda a tutti 
i successivi ed ulteriori adempimenti conseguenti e connessi dall’adozione del presente 
provvedimento; 
9. di diffondere il presente atto tramite il sito internet del Comune di Cernusco sul Naviglio 
 
Successivamente, 
 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
in relazione alle esigenze di programmazione del territorio e di rispetto dei termini di legge 
  



  
 

 

DELIBERA 
  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  



  
 

 

  

 

PARERE AI SENSI DELL ARTICOLO 49 COMMA 1 E 147 bis DEL DECRETO LEGISLATIVO N.267 
DEL 18 AGOSTO 2000  

  

Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA avente per oggetto: INTITOLAZIONE NUOVE AREE DI 
CIRCOLAZIONE A "ROSA PARKS", "LEA GAROFALO", "PIERSANTI MATTARELLA", "IRMA 
BANDIERA", "TINA ANSELMI", "HELEN KELLER", "ILARIA ALPI" - DELIBERAZIONE 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

  

Si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
indicata .  

  

Lì, 16-10-2024 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

ALESSANDRO DUCA 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

  



  
 

 

 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(ai sensi artt. 49 comma 1 e 147-bis del decreto legislativo n. 267, del 18 agosto 2000 e s.m.i.) 

  
Si esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto “INTITOLAZIONE 
NUOVE AREE DI CIRCOLAZIONE A "ROSA PARKS", "LEA GAROFALO", "PIERSANTI 
MATTARELLA", "IRMA BANDIERA", "TINA ANSELMI", "HELEN KELLER", "ILARIA ALPI" - 
DELIBERAZIONE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE” fatte salve le verifiche dell’effettiva 
copertura della spesa al momento dell’adozione dei singoli atti di impegno. 
 
17.10. 2024 
  

IL DIRIGENTE SETTORE ECON. FINANZIARIO E PATRIMONIO 
GIANLUCA ROSSO 

  
  
  
  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  



  
 

 

  

Letto confermato e sottoscritto.  

  

  

IL PRESIDENTE 

PAOLA LORENA COLOMBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

FRANCESCA SARAGÒ 

  

  

  

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii. 

  

[  ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
  

    

    

  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

  



 

 

  
 
PARERE AI SENSI DELL ARTICOLO 49 COMMA 1 E 147 bis DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N.267 DEL 18 AGOSTO 2000  
  
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA avente per oggetto: INTITOLAZIONE NUOVE 
AREE DI CIRCOLAZIONE A "ROSA PARKS", "LEA GAROFALO", "PIERSANTI 
MATTARELLA", "IRMA BANDIERA", "TINA ANSELMI", "HELEN KELLER", "ILARIA ALPI" 
- DELIBERAZIONE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
  
Si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione sopra indicata .  
  
Lì, 16-10-2024 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
ALESSANDRO DUCA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  
 
 



Comune di 
Cernusco sul Naviglio 

  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(ai sensi artt. 49 comma 1 e 147-bis del decreto legislativo n. 267, del 18 agosto 2000 e s.m.i.) 
  
Si esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto “INTITOLAZIONE 
NUOVE AREE DI CIRCOLAZIONE A "ROSA PARKS", "LEA GAROFALO", "PIERSANTI 
MATTARELLA", "IRMA BANDIERA", "TINA ANSELMI", "HELEN KELLER", "ILARIA ALPI" - 
DELIBERAZIONE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE” fatte salve le verifiche dell’effettiva 
copertura della spesa al momento dell’adozione dei singoli atti di impegno. 
 
17.10. 2024 
  

IL DIRIGENTE SETTORE ECON. FINANZIARIO E 
PATRIMONIO 

GIANLUCA ROSSO 
  

  
  
  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  

 



 

 

  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
DELIBERA DI GIUNTA N° 265 del 21-10-2024, avente ad oggetto INTITOLAZIONE NUOVE 
AREE DI CIRCOLAZIONE A "ROSA PARKS", "LEA GAROFALO", "PIERSANTI 
MATTARELLA", "IRMA BANDIERA", "TINA ANSELMI", "HELEN KELLER", "ILARIA 
ALPI" - DELIBERAZIONE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, pubblicata all’albo pretorio di 
questo ente dal 29-10-2024 al 13-11-2024 ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 
e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69. 
  
  

Cernusco Sul Naviglio, 29-10-2024 IL RESPONSABILE DELLE 
PUBBLICAZIONI 

   
 SARAGÒ FRANCESCA 

  
  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 











 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 
SETTORE TECNICO ED INNOVAZIONE //     T. 02 92781 |   PEC  comune.cernuscosulnaviglio@pec.regione.lombardia.it 

 
 
All. C  Passeggiata “Rosa Parks”, collegamento tra la Via Giuseppe Verdi e Via Pasubio 
 
 

 

Passeggiata Rosa Parks 



 

 

 
SETTORE TECNICO ED INNOVAZIONE //     T. 02 92781 |   PEC  comune.cernuscosulnaviglio@pec.regione.lombardia.it 

 
 
All. D Percorso ciclopedonale “Lea Garofalo”, collegamento ciclopedonale tra via Giorgio Ambrosoli e Via Giovanni Falcone e Paolo Borsellino 

Via “Piersanti Mattarella”, tratto di Via Giovanni Falcone e Paolo Borsellino tra la rotatoria di Via Giorgio Ambrosoli/Via alla Cascina Battiloca 
e la rotatoria di Via Fontanile 

 

 
 

Via Piersanti Mattarella 

Percorso Ciclopedonale 
Lea Garofalo 



 

 

 
SETTORE TECNICO ED INNOVAZIONE //     T. 02 92781 |   PEC  comune.cernuscosulnaviglio@pec.regione.lombardia.it 

All. E Via “Irma Bandiera”, tratto di Via Cascina San Maurizio tra via Vincenzo Gioberti e Via Daniele Manin; 

Via “Tina Anselmi”, tratto di Via Cascina San Maurizio tra via Daniele Manin e la rotatoria di Via Fontanile;; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Via Tina Anselmi 

Via Irma Bandiera 



 

 

 
SETTORE TECNICO ED INNOVAZIONE //     T. 02 92781 |   PEC  comune.cernuscosulnaviglio@pec.regione.lombardia.it 

 

All. F  Percorso ciclopedonale “Helen Keller”, collegamento ciclopedonale tra Via Michelangelo Buonarroti e Via Mose’ Bianchi 
 

 
  

Percorso Ciclopedonale 
Helen Keller 



 

 

 
SETTORE TECNICO ED INNOVAZIONE //     T. 02 92781 |   PEC  comune.cernuscosulnaviglio@pec.regione.lombardia.it 

 
All. G  Via “Ilaria Alpi”, nuovo tracciato dell’attuale Via Molinetto e prolungamento di Via Roggia Volpina 
 

 

Via Ilaria Alpi 

Via Roggia Volpina 


